
oponentský posudelt

11dt1lryovou práci Er,y Jedličkové'. ,,r,rytlŽtrÍ zO0 PRAHA pŘt vÝucr BI7L()GIE
NA ZAKI'ADNÍCH A srŘrnxÍcru ŠtrotÁcn*

Diplomová práce obsahuje 762 stran a je rozčleněna do sedrni hlavníclr kapitol, dále
uspořádaných podle obr,yklého desetinnélro třídění. Práce obsahr-rje v přílolrách i pracovní
listy na téma ptáci a šelmy a také CD s materiáIy k provádění nronotématických exkurzí
V úvodu autorka přehledně definuje cíle diplomové práce a za stěžejní témata povaŽuje
zýména zmapování zoologických zahra'd v České republice, dalším cílem bylo p;k
připravit kompletní materiály ke dvěma monotématickým exkurzírn v Zoo Praha.
\/ teoretické části diplomové části je věnována pozornost našim zoologickým zahradám ajejich významu ve výuce biologie a jako ,,ryznamným centrům ochrany"ohroženych ciruhů,
výzkumu a vzdě|áváni. Zoologické zafuady jsou zdrojerrr jedinců vzácných druhů
Živočichů pro reintrodukční programy a také pracor'išti řešícínli zoologicl<é a zejnréna
etologické ýzkumy. Nezastupitelnou roli hraji Zoo jako výchovné iňstituce' Většina
zoologických zahrad řeší i problém aktivního vylžíváni volného času dětí a rnlácleŽe - mají
obrovský ýznam při eliminaci sociálně patologických jevů u žáků základních a středních
škol Diplomantka uvádí kornpletní ýčet 16 Zoo na územi České republiky, stručně je
charakterizuje se zaměřením na výukové programy, které nabízí veřejnosti Dále se zabývá
významem exkurze jako jedné z orgatizačních forenr vl.ukv konaných mimo školní
prostředí a její didaktickou účinnostívčetně specifik exkurzí áo zbologických zahrad.
V kapitole věnované metodice jsou dtlstatečně podr.obně popsány použité metody aprincipy přípraly ruzných materiálů (r1otazníky, metodické 

.orirurk'v' 
oracovní listv.

didaktické testy).
V praktické části diplornové práce jsou konlplexně vyhodnoceny i,1,sledky

dotazníkového pnizkumu. Jeho hlavním cílem bylo zjistit, které sŘupiny žák-ů nuustcuu,i
zoologické zahrady nejčastěji a zda zoologické zahrady nabizýi těrnto skupináň
dostatečné množství ýchovně vzděIávacich progr.amů. Na doiazník odpovědělo
12zoologických zahrad, což je poměrně r,ysoké procento. ZvýzkutntL vyplyrir-rlo' že
ne1častěji vylživýi možnosti návštěq, zoologické zahrad1' jako dopinku yýuky
přirodopisu žáci druhého stupně základnich škol, nejméně pak ituáenti gyn.'no'il Nejvíce
ýukor,yclr programů je určeno žákům základních škol a nejméně studeitůr,l gymnázti. Ztěchto informací rry,cházela diplomantka a lytvořtta tttdiž pracovní listý pro věkovou
skupinu, která nejčastěji navštěvuje zooltlgické zalrracly a pro sl<upinu, která je naopak
nejvíce opomíjena. Na základně získaných poznatků sá autorl<a rózhodla pro vytvořeni
pracovních listů k monotématické exkur:r:i zaměřené na jednr-r systernatictou skupinu.
Dostatečná pozornost by1a věnována ověřování pracovrrích listů a ieiich následné korekci
do koneČné podoby.
Ke každé sadě pracovních listů byl navrŽen didaktický test ve dvou variantách,

jednodušší a náročnější, jehož úkolem bylo shrnout poznatky zexkurze a ověřit, co
všechno si žáci zapamatovali. Didaktické testy byly ověřeny na skupinách žáků, které
absolvovaly exkurzi v zoologick é zahrz,dě. Ža"i' i učitelé byli předeni vyzváni, aby
k didaktickému testu psali"své připomínlry' Jejich připominky býly pak využity pii
úpravách testů.
Dostatečná pozornost byla věnována exkurzínl cio zoologrcké zahracly a způsobu

přípravy žáků na tuto exkurzi, Žaci se přeclern nrusí seztlámit s cílem e"l.ur,,e' potřebné je
si zopakovat zák|adní poznatky o druzích, které buclo u v Zoo pozoro\,'at' Význarnnou
součástí rnateriálů určených k exkurzínr je rnetodická příručka pI.o učitele, která by měla



t/
učíteli přiblížit průběh exkurze a poskýnout mu infornrace o trase, druzích živočichů na

trase a p.o.o,,ní.h listech. I(onkrétně je zde uvedeno, jak rná učitel postupovat na

jednotlivých stanovištích v průběhu exkurze. Seznánrí Se zde také Se základnírni

informacemi o sledované skupině živočichů'

Celkově mohu konstatovat, Že diplomová práce je sepsána pečlivě, přehledně' r,1lstižným

jazykem. Formálni úprava je na 
-veimi 

dobrá úrovni. V práci jsor.r zřetelně odděleny vlastni

r,ysledky od dat prevzatýóh. Soupis- iireratury obsahr.rje 37 pramenů a seznam qlběru

dalších webových stránei coŽ 1e pro účely tétó práce plně dostačující. K získání r,rysledků

byly použity standardní metoáy,.vyhodnocení nashromážděnýclr dat je na odpovidající

úrovni. Veškeré přílohy diplomové práce jsou zpracovtiny názorně a jsou didakticky plně

vyhor,ující. Lze konstatovat, že autorka v úvodu vytčené cíle beze zbytkl zvládla.

Podařilo se jí sestavit cenný přehled zoologických zahrad v České republice, kteý

učilelům poskytuje zák|adni informace o jednotlil.1'ch zoologických zahradách a o

vyukor,1,ch programech v nich realizovaných. Diplonrantka připravila kvalitní a široce

uy.,zit.íne r.ó*pr.t"iň.teriály k reaIizaci dvou monotérlatických exkurzí do Zoo Praha'

Úkolen.' oponenta je ovšem upozornit i na nedostatky cliplomovó práce. Nutno pŤtznat, Že

vzhledem k r,1,soké kvalitě práci mám k ní jen několik drobných poznámek:

o v textu se objevují překlepy, ale jen v minimálriím počtu (např. Baribr-rsa - Babirusa.

oeánu - oceánu, e*kuriare - excurró, excursió, eXcurSLlS, Žábra - Žábry), rlěl<olikrát není

dodrženo psaní ,,latinských.. názvťlkurzívou (u druhů meclojed, těrlek a parrda červená)

o v textu se objelujá zmínka o reintrodukci do příbuzných oblastí, r,zdálených od

původních areálů. lde-li o vysazení do nových oblastí' kde se taxon původně nerryskytoval

jde o introdukci a nikoli o reintrodukci
o od v textu poŽitého termínu ,,v zď1eti,, se již všeobecně upouští a je nahrazován forrnulací

,,v péči č1ověka..

i< áipto'ontce mám několik dotazů k zodpovězení v ránrci obhajoby:

l/ pioč byly k detailnímu studiu r,rybrány právě skupiny ptáci a šelnry?

2l v práci se hodnotí jen pozitiva zooíogických zahracl Nicméně existují názory, které

upozorňují no u.eiiá n.gutiuo' Proč jsou ňotjy zpochybňovány význam a úspěšnost Zoo

pro zachování v1,mírajřcích druhů, vzdé1ávací funkce (sou doporučováni' interaktivní

počítačove programy) i r,1užití ve r1,zkumu ? Jsou tyto r,1ltky oprávněné? Jak by autorka

argumentačne 
-or'r-'íjlh 

Lachování Zoo jako institucí významrrých pro veřejnost? Lze

obecně konstatovat, řteré druhy živočichů by '. 
u zoologických zahradách nerněly chovat?

,Zce|a na závěr svého posudku molru s potěšenim konstatovat' Že diplonlovou pracl

hodnotím 1ar.o nynlt.ajíci ool.once bych doporučoval některé kapitoly po určité úpravě

opub1ikovat např. ., jusopi,u B|.C1;-Z Diplomovor'r práci E,vy Jedličkové doporučuji

kbnrisi k přijetí a navrhuji známku výborně'

8.5.200ó Doc.RNDr.Luborrlír Hanel, CSc


